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本报告研究说明

1）数据选取时间：2024年7月

2）数据来源：

QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库

QuestMobile GROWTH 用户画像标签数据库

QuestMobile TRUTH BRAND 品牌数据库

QuestMobile NEW MEDIA 新媒体数据库

QuestAuto 中国新能源汽车数据库

3）名称释义：

       新中产人群：指年龄在25-40岁之间、身处三线及以上城市、线上消费能力在1,000元及以上、线上消费意愿为中高的人

群。

       KOL：指关键意见领袖（Key Opinion Leader），本报告专指在微信公众号、微博、小红书、抖音、快手、哔哩哔哩上

持续发布内容、产生影响力的个人或者机构。



新中产人群定义

Source：QuestMobile 研究院 2024年9月

年龄：

          25岁至40岁

线上消费能力：

          1000元及以上

城市等级：

三线及以上城市

线上消费意愿：

中&高
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新中产人群规模扩大，
消费逐步回归务实和理性



新中产群体规模不断扩大，触网时长保持稳定增长

单位：小时

QuestMobile数据显示，新中产人群的全网占比持续提升，2024年7月用户规模达到2.57亿，同比增长4.8%
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新中产人群中，年轻一代的比例正在增加，25至30岁的用户群体
占比接近四成，他们线上消费方面显示出较强的购买意愿，但在
消费决策上保持谨慎

Source：QuestMobile GROWTH 用户画像标签数据库 2024年7月
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新中产人群主要聚集在北上广等一线城市及其周边地区，并呈现
出持续向这些区域集中的趋势

注：活跃占比TGI=目标人群某个标签属性的月活跃占比 / 全网具有该标签属性的月活跃占比*100。
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2024年7月新中产人群各城市活跃占比同比变化TOP10

Source：QuestMobile GROWTH 用户画像标签数据库 2024年7月

同比变化 +0.7% +0.6% +0.2% +0.2% +0.2% +0.1% +0.1% +0.1% +0.1% +0.1%



在智能手机的选择上，华为、Apple品牌成为新中产群体的首选，
且活跃占比持续增加

Source：QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2024年7月
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同比变化 +1.3% +1.3% -0.7% -0.6% -0.8% -0.1% -0.3%



新中产人群兴趣偏好广泛，美食旅游爱好者、运动达人、科技先
锋都是其标签

注：选取活跃占比大于5%的兴趣标签，按照TGI降序排列。
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Source：QuestMobile GROWTH 用户画像标签数据库 2024年7月



线上使用时长方面，移动社交类APP仍是新中产用户停留时间最
长的平台，此外，他们在短视频平台及电商购物平台的使用时长
也在持续增加

Source：QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2024年7月
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从细分领域来看，新中产人群在AIGC、ARPG类游戏、汽车、旅
游出行等热门赛道中表现亮眼

Source：QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2024年7月
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2024年7月新中产人群移动互联网细分行业月活跃用户规模同比增长率TOP10

月活跃用户规模单位：万

一级行业 聚合信息 手机游戏 智能设备 新闻资讯 智能设备 出行服务 系统工具 教育学习 出行服务 数字阅读

同比增长率 1002.6% 159.5% 47.6% 47.5% 41.1% 36.7% 32.5% 27.0% 24.7% 22.4%

注：选取新中产人群活跃用户规模大于1000万的细分行业。



02
科技、体育、旅游、游戏成为2024年的热点
领域，新中产人群展现出更高的参与积极性



（统领页）

Source：QuestMobile 研究院 2024年9月；乘联会，国家统计局，文旅部，游戏工委 2024年6月

2024年热点消费领域

智能科技 运动赛事 旅游出行 游戏市场

2024年上半年，国内出

游人次27.25亿，同比增

长14.3%；国内游客出游

总花费2.73万亿元，同比

增长19.0%

2024年上半年，国内AIGC

行业投资事件、融资金额同

比分别增长22.9%、54.7%

2024年上半年，新能源汽

车零售量达411.3万辆，同

比增长33.2%

2024年奥运会、欧洲杯

等各大国际赛事接踵而至，

2024年1-6月，社会消费

品零售总额中，体育、娱

乐用品类累计零售额达

668亿元，同比增长11.2%

2024年1-6月，国内游戏

市场实际销售收入1472.7

亿元，同比增长2.1%；上

半年共发放游戏版号数量

689个，同比增长25.5%



新中产群体对AIGC技术的应用程度不断加深，满足其在社交娱乐、
AI工具方面的使用需求

Source：QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2024年7月
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QuestMobile数据显示， AIGC APP行业中，新中产人群活跃用户规模增至2762.7万。



新中产人群成为AIGC应用在C端的核心受众群体，多款APP人群
占比超四成

Source：QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2024年7月
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注：目标群体占比，指目标人群中启动某个App媒介的月活跃用户数除以该App媒介总体的月活跃用户数。

(原文心一言)



新中产人群在智能汽车行业中的活跃渗透率不断提升，极氪、蔚
来、小鹏等新势力品牌成为其首要选择

Source：QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2024年7月
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新中产人群在汽车选择上更倾向于宽敞空间的车型，对车辆的智
能化和个性化配置有更高追求

Source：QuestAuto 中国新能源汽车数据库 2024年7月
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注： 1、选取2024年7月销量在1000辆以上且在新中产人群中活跃渗透率大于0.1%的车系进行统计；2、活跃渗透率TGI=新
中产人群中某车系活跃渗透率÷新能源市场中某车系活跃渗透率*100；3、车系销量：该车系销售的车辆数；4、车系活跃
量：该车系车辆有行驶行为的车辆数。

智能科技 运动赛事 旅游出行 游戏市场

QuestAuto数据显示， 新中产人群在新能源汽车选择上更偏好小米SU7、智己LS6等热门车系。



新中产人群偏好使用智能软件来追踪和记录运动活动，同时他们
对骑行、滑板等新兴运动展现出浓厚的兴趣，推动小众运动大众
化加速

Source：QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2024年7月

单位：万
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注：1、内容关注度：在指定KOL平台中，去重活跃用户数大于5万的KOL发布的内容中，目标人群关注某关键词的比例；2、
指定KOL平台包括抖音、快手、微博、小红书、公众号、哔哩哔哩。



奥运会、欧洲杯等大型全球体育赛事期间，新中产人群观赛热情
高涨，转播平台咪咕视频、央视频APP活跃用户均有显著提升
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Source：QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2024年7月
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智能科技 运动赛事 旅游出行 游戏市场



同时，新中产也通过各类新闻资讯平台，尤其是垂直体育资讯平
台关注赛况，虎扑、央视体育APP流量显著增长

Source：QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2024年7月
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同比增长率 -8.0% 2.1% -1.7% -28.6% 6.4% 84.2% -0.2% 7.3% 35.9% 270.9%

智能科技 运动赛事 旅游出行 游戏市场



体育赛事激发用户消费热情，运动鞋服短视频平台直播销售额显
著增长，新中产人群在运动品牌选择上对鸿星尔克、安踏等国产
品牌关注度更高

Source：QuestMobile TRUTH BRAND 品牌数据库 2024年7月；NEW MEDIA 新媒体数据库 2024年7月
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注：1、品类直播销售额占比=细分品类直播销售额÷所在一级品类直播销售额；2、内容关注度：在统计周期内，在指定
KOL平台中，浏览该品牌商品的目标用户，占浏览该品牌所在品类所有商品的目标用户比例；3、KOL平台包括：微博、抖
音、快手、小红书、微信公众号、哔哩哔哩。

智能科技 运动赛事 旅游出行 游戏市场



新中产人群成为推动旅游市场增长的主要力量

Source：QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2024年7月
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月活跃用户规模 同比增长率单位：万

增长贡献率 39.0% 110.4% 62.4% 56.2% 48.8%

注：增长贡献率=目标行业中，新中产人群同比增量÷全网同比增量*100%。

智能科技 运动赛事 旅游出行 游戏市场



新中产用户在携程、去哪儿等多个OTA平台的流量持续增长，同
时，迪士尼、环球影城等主题乐园也成为他们休闲娱乐的热门选
择

Source：QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2024年7月
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智能科技 运动赛事 旅游出行 游戏市场
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59.9 
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353.6 

79.4 

52.1 

迪士尼度假区

北京环球度假区

方特旅游

上海迪士尼度假区

长隆旅游

北京环球度假区官方

方特旅游

2024年7月新中产人群典型主题乐园应用
月活跃用户规模



“文博游”持续升温，同时部分城市借助游戏、影视等知名IP进行
创新营销，吸引众多游客前来体验和打卡，新中产人群也积极参
与到文化旅游热潮中

Source：QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2024年7月；根据公开资料整理

251.6 

120.6 

93.9 

86.1 

38.8 

故宫博物院

国家博物馆

中国人民革命军事博物馆

票务预约

上海科技馆自然博物馆

天文馆门票

三星堆博物馆

2024年7月新中产人群典型博物馆
微信小程序月活跃用户规模

17.1%

25.3%

242.8%

0.0%

331.3%

同比增长率单位：万
国产3A游戏《黑神话：悟空》上

线后走红网络。该游戏选取了全

国36个景点作为游戏场景，其中

27处是山西省具有代表性的古建

筑，吸引了众多游戏玩家和游客

前来打卡

8月22日，山西省文旅厅启动“跟

着悟空游山西”活动，将游戏中“出

镜”的小西天、玉皇庙、崇福寺等

全部景区串联成旅游地图

8月23日，27个涉文物景点共接待

12.66万人次，环比增长21.9%，

门票收入552.8万元，环比增长

16.2%

文化游——“跟着悟空游山西”

智能科技 运动赛事 旅游出行 游戏市场



新中产人群出境游需求更加旺盛，出境旅游相关应用和航空公司
APP的用户流量快速增长

Source：QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2024年7月

53.9 
61.1 

169.6 

88.9 

出境易 Booking.com缤客
0
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新中产人群出境游相关APP
月活跃用户规模

2023-07 2024-07

214.7% 45.6%

323.7 
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134.0 

55.4 
45.5 

17.8%

54.1%

29.9%

49.1%

27.2%
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南方航空 中国国航 东方航空 春秋航空 海南航空

2024年7月新中产人群航司官方APP
月活跃用户规模TOP5

月活跃用户规模 同比增长率单位：万 单位：万

智能科技 运动赛事 旅游出行 游戏市场



新中产人群在ARPG、模拟经营、策略游戏等类型手游中的活跃
用户规模快速增长

Source：QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2024年7月

注：同比净增量=2024年7月新中产人群MAU - 2023年7月新中产人群MAU。

智能科技 运动赛事 旅游出行 游戏市场

2,005.1 

2,564.3 

2,345.3 2,310.2 2,326.9 

0

1,000

2,000

3,000

ARPG 模拟经营 策略游戏 传统棋牌 MMORPG

2024年7月新中产人群手机游戏APP细分类型同比净增量TOP5

月活跃用户规模

同比净增量 1,232.4 314.9 277.2 146.1 123.3

单位：万



新游戏《绝区零》《地下城与勇士：起源》上线后收获大量新中
产玩家；二次元游戏《恋与深空》中，新中产占比过半，成为核
心玩家

Source：QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2024年7月

631.6 

409.5 

282.3 
370.5 

326.1 293.5 

1,090.2 

539.9 

126.7 

0

500

1,000

1,500

绝区零 地下城与勇士：

起源

鸣潮 心动小镇 恋与深空 我的世界 金铲铲之战 崩坏：

星穹铁道

重返未来：

1999

2024年7月新中产人群手机游戏细分类型月活跃用户规模TOP3APP

单位：万

智能科技 运动赛事 旅游出行 游戏市场

新中产占比 40.5% 28.3% 44.7% 36.3% 53.8% 24.0% 32.2% 45.1% 49.6%

ARPG 模拟经营 策略游戏



国产首款3A游戏《黑神话：悟空》热度一路狂飙，预售开启当天，
新媒体平台内容互动量达160万次

160.3 158.2 

0

100

200

06-01 06-06 06-11 06-16 06-21 06-26 07-01 07-06 07-11 07-16 07-21 07-26 07-31

2024年6-7月关键词“黑神话悟空” 新媒体平台日内容互动量

宣传片发布
全球预售开启

第二批线下媒体
试玩评价解禁

单位：万次

Source：QuestMobile NEW MEDIA 新媒体数据库 2024年7月

注：1、内容互动量：在指定KOL平台中，去重活跃用户数大于5万的KOL发布的内容中，提及某关键词的相关发帖的互动数
（转发+评论+点赞）；2、指定KOL平台包括抖音、快手、微博、小红书、公众号、哔哩哔哩。

智能科技 运动赛事 旅游出行 游戏市场



03
从APP使用、KOL内容偏好、品牌营销

等方面，全方位洞察新中产人群



（统领页）

Source：QuestMobile 研究院 2024年9月

新中产人群特征总结

内容兴趣媒介关注

媒
介

内
容

品
牌

品牌消费

新中产人群在抖音、快手、小红

书等内容平台中的活跃用户规模

快速增长，更倾向于浏览金融、

美妆时尚、旅游等类型的内容

新中产人群在叮咚买菜、盒马等

生鲜电商平台，咖啡餐饮平台、

旅游出行平台及运动健身平台中

展现出更高的活跃度

“淘拼京”三大综合电商平台中，新

中产人群规模持续攀升；品牌通

过短剧营销、奥运营销等方式，

更易吸引新中产用户关注



新中产人群追求高效便捷的生活服务，在生鲜电商、本地生活平
台中更加活跃，休闲时间更偏爱旅游、健身活动

Source：QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2024年7月

2,095.1 
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1,186.4 
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1,286.9 1,245.4 

2,063.0 
1,584.9 

319.0 

302.0 300.3 

252.8 248.3 246.5 245.9 
240.2 

234.1 232.3 
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叮咚买菜 瑞幸咖啡 盒马 大众点评 航旅纵横 贝壳找房 智联招聘 飞猪旅行 掌上生活 肯德基

2024年7月新中产人群移动互联网活跃渗透率TGI TOP10APP
（新中产人群活跃用户规模>1,000万）

月活跃用户规模 活跃渗透率TGI

所属行业 生鲜电商 美食服务 生鲜电商 本地生活 航班服务 房屋租赁 求职招聘 在线旅游 手机银行 美食服务

单位：万

APP偏好 内容偏好 消费偏好



（接上页）

Source：QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2024年7月
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度假区

自如

2024年7月新中产人群移动互联网活跃渗透率TGI TOP10APP
（10万≤新中产人群活跃用户规模<1,000万）

月活跃用户规模 活跃渗透率TGI

所属行业 本地生活 美食服务 财经资讯 求职招聘 运动健身 美食服务 酒店服务 优惠比价 在线旅游 房屋租赁

单位：万

APP偏好 内容偏好 消费偏好



新中产用户在新媒体平台中表现的更加活跃，偏爱浏览金融、美
妆时尚、旅游等类型的内容

18.6%

21.8%

43.9%

24.8%

53.8%

48.3%

41.4%

28.6%

32.6%

40.9%

企业

金融财经

美妆

房产家居

时尚穿搭

旅游

母婴

创业职场

亲子萌娃

汽车

2024年7月新中产人群 KOL类型
活跃渗透率TGI TOP10

活跃渗透率

Source：QuestMobile NEW MEDIA 新媒体数据库 2024年7月

136.0
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124.9

124.3

123.3
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120.9

119.5

TGI

18,099 17,666 

9,370 

7,943 7,535 

12.2%

-1.8%

14.7%

4.6%

9.7%

0

10,000

20,000

抖音 微博 快手 哔哩哔哩 小红书

2024年7月新中产人群典型新媒体平台
月活跃用户规模

月活跃用户规模 同比增长率
单位：万

注：1、活跃渗透率：某目标人群中，在指定KOL平台中浏览观看某类KOL发布内容的月活跃用户数，除以该目标人群的月
活跃用户数；2、KOL平台包括：微博、抖音、快手、小红书、微信公众号、哔哩哔哩；选取新中产人群活跃渗透率大于
5%的KOL类型，按照TGI降序排列。

APP偏好 内容偏好 消费偏好



新中产人群在各类电商平台上表现出更高的活跃度，淘宝、拼多
多、京东三大综合平台流量持续攀升

Source：QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2024年7月
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2024年7月新中产人群移动购物APP
月活跃用户规模TOP10

9.0%

10.7%

12.3%

26.0%

41.5%

-7.8%

0.5%

-8.3%

2.2%

32.1%

同比增长率

单位：万

2024年7月新中产人群移动购物APP行业
使用行为

月活跃用户规模

月人均使用时长

月人均使用次数

2.39亿 同比增长9.2%

12.2小时 同比增长5.2%

221.0次 同比增长4.9%

APP偏好 内容偏好 消费偏好



金融理财方面，新中产用户在手机银行、证券投资、保险等多个
细分领域保持高活跃度

Source：QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2024年7月
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2024年7月新中产人群金融理财
细分APP行业月活跃用户规模

月活跃用户规模 同比增长率单位：万

4,482.3 

4,478.3 

3,796.1 

931.2 

747.9 

353.8 

829.4 

399.6 

98.7 

招商银行

中国工商银行

中国建设银行

同花顺

东方财富

新浪财经

平安金管家

中国人寿寿险

中国人保

2024年7月新中产人群典型行业APP
月活跃用户规模TOP3
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美妆品牌选择上，国产品牌已成为新中产人群的首选；伊利、可
口可乐、农夫山泉等品牌与奥运会的联动营销，吸引广泛关注

Source：QuestMobile TRUTH BRAND 品牌数据库 2024年7月

注：1、内容关注度：在统计周期内，在指定KOL平台中，浏览该品牌商品的目标用户，占浏览该品牌所在品类所有商品的
目标用户比例；2、KOL平台包括：微博、抖音、快手、小红书、微信公众号、哔哩哔哩。

2024年7月新中产人群典型品类内容关注度TOP10品牌
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APP偏好 内容偏好 消费偏好



韩束定制一系列短剧，与品牌和产品紧密结合，扩大品牌影响力，
通过“短剧+自播+达播”的营销组合，实现销售突破；伊利借势巴
黎奥运会，达到与用户高频率的曝光和互动

Source：QuestMobile TRUTH BRAND 品牌数据库 2024年7月；NEW MEDIA 新媒体数据库 2024年7月

9.4%

0%

5%

10%

2023-01 2023-07 2024-01 2024-07

韩束抖音&快手平台直播销售额占比 伊利奥运营销

品牌短片《伊起向巴黎》

简介：伊利携手中国奥运代表团打造《伊起向巴黎》主题短
片，记录中国健儿在赛场上奋斗拼搏的汗水与征程，在创意
手法上巧妙融入AIGC新技术元素。

发稿量：165篇 均篇互动量：657.6次

2024年7月伊利内容声量

注：1、内容互动量：在指定KOL平台中，去重活跃用户数大于5万的KOL发布的内容中，提及某关键词的相关发帖的互动数
（转发+评论+点赞）；2、KOL平台包括：微博、抖音、快手、小红书、微信公众号、哔哩哔哩。

APP偏好 内容偏好 消费偏好
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